ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

NOVEMBRO / 2021

Aos dezessete dias do mês de Novembro do ano de dois mil e vinte e um (17/11/2021), às 09 horas e 02 1
minutos, por meio da plataforma “Google Meet”, reuniram-se em Assembleia Ordinária mensal os 2
integrantes do Fórum de Aprendizagem de Maringá e Região e convidados, conforme lista de presença 3
anexa e presidida pela Sra. Sandra, representante do INAMARE e Secretária deste Fórum, com auxílio do Sr. 4
Fernando de Syllos, Auditor Fiscal e Dr. Weslei de Oliveira, Assessor Jurídico do INAMARE. Ao iniciar a 5
reunião, a Sra. Sandra deu boas vindas a todos e passou a palavra ao Sr. Fernando para um breve comentário 6
a respeito da Portaria MTP nº 671/2021, assunto não previsto em pauta, mas de grande relevância aos 7
envolvidos com a Aprendizagem. O Ministério do Trabalho e Previdência divulgou no Diário Oficial da União 8
do dia 12/11 esta Portaria, que regulamenta diversas disposições relativas à legislação trabalhista, à 9
inspeção do trabalho, às políticas públicas e às relações de trabalho. Sendo assim, esta nova Portaria busca 10
consolidar em um único texto as diversas regulamentações que antes estavam espalhadas numa série de 11
outros normativos, inclusive sobre as Diretrizes para execução da Aprendizagem Profissional e o Cadastro 12
Nacional da Aprendizagem Profissional – CNAP. O Sr. Fernando ressalta que dentre as regulamentações, se 13
comenta muito a respeito do prazo de validade dos cursos, em relação aos percentuais das cargas horárias; 14
Regulamenta a suspensão das entidades e cursos diante de eventuais irregularidades, onde ela cria o rito 15
processual destas suspensões (no caso de irregularidades) que antes não haviam. Explora bastante a questão 16
da Aprendizagem via EAD, que passa a ser uma tendência, contribuindo especialmente, para o cumprimento 17
das cotas nos pequenos municípios; Provoca uma nova condição sobre os laudos de desligamento de um 18
aprendiz de maneira a serem mais completos, com informações realizadas pelas entidades e empresas. O Sr. 19
Fernando ainda salienta que tais alterações são mais voltadas às instituições do que para as empresas. Outra 20
mudança, também seria em relação à Centralização de Cotas, quando se refere às empresas que possuem 21
filiais em vários municípios, que antes necessitava de requerimento aprovado pelo Auditor Fiscal, e agora foi 22
liberado para dentro do município ou município limítrofe, sem necessidade de aprovação de 23
requerimento. Por ser uma legislação bastante recente, mas que entrará em vigor somente no dia 24
10/02/2022 ficou proposto de trazê-la como um dos pontos principais para a primeira Reunião deste Fórum 25
prevista para 2022, de forma a tratar de maneira mais minuciosa, todo o contexto adequado. Na sequência, 26
Dr. Weslei tomou a palavra e iniciou a apresentação dos assuntos previstos: 1) PEC 18/2011 (Proposta de 27
Emenda Constitucional): Destacando que esta é uma proposta para alterar um dos Artigos da Constituição, 28
Dr. Weslei explicou primeiramente, de que maneira tal procedimento pode ser realizado e completou que 29
esta Proposta pretende reduzir a idade mínima para o trabalho formal no Brasil, através da proposição de 30
nova redação para o inciso XXXIII do Art. 7º da Constituição Federal: “proibição de trabalho noturno, 31
perigoso ou insalubre a menores de dezoito anos, salvo na condição de aprendiz ou sob regime de tempo 32
parcial, a partir de quatorze anos;” Ou seja, atualmente, na faixa etária dos 14 e 15 anos só é permitido o 33
trabalho na condição de aprendiz. Assim, com esta nova proposta, fica permitida que os adolescentes nesta 34
faixa de idade, podem firmar contratos de trabalho e desempenhem sua função prática como empregados 35
em geral, sendo ressalva apenas o condicionante do regime de tempo parcial. Na aprendizagem, os 36
adolescentes com idade a partir de 14 anos, possuem garantia de qualificação profissional, experiência 37
prática em ambiente de trabalho seguro e protegido, direitos trabalhistas e previdenciários, bem como 38
acesso e frequência ao Ensino Regular. Desenvolvido e organizado por uma Instituição Formadora, 39
legalmente qualificada, o programa proporciona ao aprendiz, uma formação profissional básica, técnico-40
profissional constituída por atividades teóricas e práticas, mediante contrato de trabalho especial ajustado 41
por escrito e por prazo determinado. Dentro do contexto da PEC 18, fica estabelecido um retrocesso em 42
relação ao patamar de idade mínima para o trabalho recomendado pela OIT (Organização Internacional do 43
Trabalho), pois, ao pretender a redução da idade mínima para o trabalho, expondo adolescentes com idade 44
de 14 anos aos malefícios do trabalho precoce, afronta diretamente os direitos fundamentais relacionados 45
com a proteção no trabalho e o direito à profissionalização de adolescentes, e vai de encontro à doutrina da 46

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

NOVEMBRO / 2021

proteção integral. Dentre estas e outras, precisamos unir forças, para que tal proposta não seja aprovada; 2) 47
Contratação de aprendizes por empresas, fora a obrigatoriedade dos 5% e 15%: Conforme orientação, 48
tanto do Dr. Weslei, quanto do Sr. Fernando, fica esclarecido que deve-se contratar conforme o que está 49
estabelecido na Lei, diante da necessidade de cumprimento da Cota Aprendizagem, pois a contratação de 50
aprendizes por empresas que não tem obrigação legal, no caso, as MEs e EPPs (Micro Empresas e Empresas 51
de Pequeno Porte) estão legalmente dispensadas, mas não proibidas, desta forma, podem contratar 52
aprendizes, desde que os percentuais sejam atendidos, e esses percentuais se aplicam a todas as empresas, 53
sendo ME ou EPP, ou não. É importante entender que a obrigação de contratar aprendizes, é de no mínimo 54
5% e no máximo 15%, de seu quadro sujeito à Formação Profissional, conforme traz claramente na CLT. E 55
para descobrir qual função demanda tal contagem / cálculo para cota, deve-se consultar o CBO 56
(Classificação Brasileira de Ocupações). O cálculo é realizado, e diante de resultado (porcentagem) com 57
número quebrado, deve-se sempre arredondar para cima; 3) Cartão Futuro: Este assunto já foi destaque 58
em outras reuniões, onde esclarece sobre o que é e quais benefícios as empresas poderiam ter ao se 59
cadastrarem, mas muitas dúvidas aparecem em relação a como realizar este cadastro, o passo a passo desta 60
ação, onde as empresas encontram muitas dificuldades. Assim, o Sr. Eduardo, da GERAR, se prontificou a 61
contribuir, apresentando de forma minuciosa e através de slides, tudo o que é realmente necessário para 62
que o cadastro seja concluído com sucesso. Sua explicação foi clara, didática e essencial para que todas as 63
dificuldades fossem superadas durante o processo; 4) Aprendizes PCDs compartilham suas experiências 64
dentro da Aprendizagem – APAE MGÁ: E para fecharmos o ano com “chave de ouro”, lembrando que esta 65
seria a última Reunião de 2021, tivemos o depoimento de aprendizes PCDs, que desenvolvem seus 66
programas pela APAE de Maringá. As apresentações foram breves, mas com muito carinho e dedicação, o 67
que nos enche de orgulho e gratidão por poder contribuir com o desenvolvimento dos Programas 68
Aprendizagem, principalmente com estes jovens tão especiais aos olhos de todos. Sem mais a ser discutido, 69
a reunião foi encerrada às 11 horas e 06 minutos. 70

Lista de presença: 71

NOME INSTITUIÇÃO / EMPRESA

1. Fernando de Syllos Jr GRT MGÁ

2. Weslei de Oliveira INAMARE

3. Sandra Regina de Almeida Tavares INAMARE

4. Ana Carmem Dias AGÊNCIA DO TRABALHADOR MGÁ

5. Joelma Silva AGÊNCIA DO TRABALHADOR MGÁ

6. Rodolfo Fernando Santos PRÉ APRENDIZ

7. Claudia Verone de Oliveira NRE MGÁ

8. Thais Regina Morales Gonçalves SAS MGÁ

9. Andréia Bueno  AEFSPR CURITIBA / PR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

NOVEMBRO / 2021

10. Patrícia Machado INST. SALESIANO DE ASS. SOCIAL - CURITIBA

11. Camila Kairan M. Zulean EPESMEL - LONDRINA

12. Letícia Luque Funayama APAE MGÁ

13. Mariana Batista Soares da Costa APAE MGÁ

14. Edna Siqueira BOM PASTOR – NOVA ESPERANÇA

15. Érica PROMEC – SARANDI

16. Isabel Spada PROMEC – SARANDI

17. Tatiane Gomes de Almeida PROMEC – SARANDI

18. Coralina Maria Mendes Ponces COMPLEXO AT. FAM. INF. PARANACITY

19. Adry Helly Nogueira APMIF - PARANACITY

20. Polliane de Sá Teles AMAG - MANDAGUARI

21. Francisco Reinord Essert GERAR – SUPERINTENDENCIA

22. Heloisa Arns GERAR – SUPERINTENDENCIA

23. Rosane Imbrunisio GERAR - CURITIBA

24. Eduardo Braune GERAR - CURITIBA

25. Rogger Santos GERAR MGÁ

26. Fabiana Santos GERAR MGÁ

27. Jéssica C. Panzin GERAR MGÁ

28. Jenifer Larissa da Silva GERAR MGÁ

29. Alysson Soares GERAR MGÁ

30. Laura Beatriz GERAR MGÁ

31. Bruna Lobato GERAR MGÁ

32. Carlos Alexandre Côrrea CIEE/PR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

NOVEMBRO / 2021

33. Rogério Henrique Bisconcin CIEE MGÁ

34. Ana Cristina da Silva Gomes CIEE MGÁ

35. Lucas William Cantão CIEE MGÁ

36. Bianca Campos Lima CIEE MGÁ

37. Cristiano Silva CIEE MGÁ

38. Natally Gallego CIEE MGÁ

39. Sandra Panini CIEE MGÁ

40. Daniela de Paula Ferreira CIEE MGÁ

41. Guilherme Alexandre Celestino CIEE MGÁ

42. Adrielly Cassoli CIEE/PR

43. Roseli Paetzold CIEE/PR

44. Camila Barros CIEE CAMPO MOURÃO

45. Márcia Denise Fancelli CIEE CIANORTE

46. Vagner Pereira CIEE CIANORTE

47. Marcelo Rodrigues CIEE CIANORTE

48. Allan Castilho  CIEE ARAPONGAS

49. Andreia Bueno  CIIE LOANDA

50. Jeniffer Evangelista CASA MATERNAL – INSTITUTO ISIS BRUDER MGÁ

51. Ester Riva CASA MATERNAL – INSTITUTO ISIS BRUDER MGÁ

52. Mariângela Reales LAURA REBOUÇAS - MGÁ

53. Geciane Pasqualito  LAURA REBOUÇAS - MGÁ

54. Cláudia Tatiana Moreira Ribeiro LINS DE VASCONCELLOS - MGÁ

55. Luciedi LAR ESCOLA DA CRIANÇA DE MGÁ

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

NOVEMBRO / 2021

56. Alessandra Viana Vitorino LAR ESCOLA DA CRIANÇA DE MGÁ

57. Fabricia Luciana Machado Lopes SENAC MGÁ

58. Renata Alessandra V. S. Trizotti SENAI MGÁ

59. Andreia Maria Blis Aray SENAI CTM

60. Ana Paula Mortari SENAI CTM

61. Cláudia  SENAT MGÁ

62. Milton Carvalho SENAT MGÁ

63. Álvaro Pereira da Silva SINDUSCON

64. Reginaldo Farias SINDIMETAL

65. Eliane Cristina UNIDADE SÃO JUDAS TADEU

66. Administração  GUARAPUAVA

67. Parcerias CASCAVEL

68. Maria Aparecida Meyer LIGHTSWEET

69. Juliana Karen Tanahashi I.G. Transmissão e Distribuição de Energia

70. Vilma Ap. Pacheco Stolaric Pacheco Treinamentos – Paraíso do Norte

71. Lidiana Fávaro Alegrâncio CSD MGÁ

72. Guido Minasse CSD MGÁ

73. Eloisa Ornelas Ferreira Job ZACARIAS VEÍCULOS

74. Alzira de Oliveira VIAÇÃO GARCIA MGÁ

75. Leonardo ABATEDOURO COROAVES LTDA

76. Liamara Oliveira M.A. – MÁQUINAS AGRÍCOLAS

77. Daiana CONSTRUTORA ENGEDELP

78. Luana Jaloto JALOTO TRANSPORTES

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DE APRENDIZAGEM DE MARINGÁ E REGIÁO

NOVEMBRO / 2021

79. Matheus Scalfoni GRUPO MUFFATO

80.  EXPANSÃO IMÓVEIS

81. Aron Martins

82. Beatriz Miranda

83. Camilla Ferreira

84. Vera Lúcia Aguiar

85. Danilo Basniak

86. Lilian Batista

87. Gislaine Santos de Paula

88. Márcia Bonfim

89. Priscila Soares Santos

90. Silvana

91. Ana